
  
 

 

IL PRORETTORE A 

ALLIEVE, ALLIEVI E DIDATTICA 

 
VISTO il vigente Statuto della Scuola Normale Superiore; 

VISTO il vigente Regolamento dei corsi di Perfezionamento (Ph.D.) della Scuola; 

VISTO il proprio decreto n. 47 del 29 gennaio 2026, con il quale è stato bandito per l’anno accademico 2026 -
2027 il concorso, per titoli ed esami, a complessivi n. 28 posti per i corsi di perfezionamento (Ph.D.) della 
Classe di Lettere e Filosofia della Scuola Normale Superiore per il 42° ciclo; 

PRESO ATTO che la scadenza per la presentazione delle candidature, indicata nel bando alle ore 23:59 (CEST) 
del 10 aprile 2026 (Art. 3, comma 1), potrebbe comportare difficoltà per gli uffici nel fornire supporto tecnico 
a coloro che presentino la propria candidatura in prossimità della chiusura del bando; 

PRESO ATTO inoltre che all’Art. 3, comma 4 del bando suddetto non è stato specificato, che, ai sensi dell’art, 5 
comma 9 del Regolamento dei corsi di Perfezionamento (Ph.D.) della Scuola, le lettere di referenza a 
supporto delle candidature devono essere redatte da docenti esterni alla Scuola e al Collegio dei docenti del 
corso di Perfezionamento per cui si concorre; 

RITENUTO OPPORTUNO estendere alle ore 12:00 (CEST) dell’11 aprile 2026 la scadenza per la presentazione 
delle candidature, e in conseguenza di ciò estendere alle ore 12:00 (CEST) del 18 aprile 2026 la scadenza 
per la presentazione delle lettere di referenza; 

RITENUTO OPPORTUNO, inoltre, integrare il testo del bando di concorso con l’inserimento delle specifiche 
relative alle lettere di referenza di cui all’art, 5 comma 9 del Regolamento dei corsi di Perfezionamento 
(Ph.D.) della Scuola; 

SENTITI i coordinatori e le coordinatrici dei corsi: 
 

DECRETA 

Art- 1 – Sono rettificati, nei testi italiano e inglese che seguono, gli articoli 3.1 e 3.4 del bando di concorso per 
l’ammissione a complessivi n. 28 posti per i corsi di perfezionamento (Ph.D.) della Classe di Lettere e Filosofia 
della Scuola Normale Superiore per il 42° ciclo nel seguente modo: 

versione italiano: 

3.1 Le selezioni si svolgeranno in un’unica sessione. La domanda di partecipazione alla selezione 
deve essere registrata online mediante la procedura telematica indicata nella sezione dedicata al 
concorso sul sito web della SNS (https://www.sns.it/it/concorso-phd) entro le ore 12:00 (CEST) dell’11 
aprile 2026. 

3.4 La/Il candidata/o deve inoltre indicare il nominativo e il recapito e-mail di almeno uno/a e non 
più di due studiosi/e esterni alla Scuola e al Collegio dei docenti del corso per cui si concorre, a cui la 
SNS – tramite piattaforma informatica di candidatura – richiederà una lettera di referenza a supporto 
della candidatura. La/Le lettera/e di presentazione dovrà/dovranno pervenire esclusivamente tramite la 
piattaforma informatica per la raccolta delle candidature, entro e non oltre i sette giorni successivi alla 
scadenza della presentazione delle candidature della sessione di concorso per il quale il/la candidato/a 
concorre, ovvero entro le 12:00 (CEST) del 18 aprile 2026. L’eventuale mancanza di almeno una lettera 
di presentazione costituisce motivo di esclusione dalla procedura concorsuale. 

 

 



  
 

versione inglese:  

3.1 Selections will take place in one session. Applications must be registered online through the online 
procedure in the section dedicated to the call on the SNS website at https://www.sns.it/it/concorso-phd  
by 12:00 am (CEST) of 11th April 2026. 

3.4 Candidates must also indicate the name and email address of at least one and of no more than two 
scholars, external to the Scuola and to the PhD board of the course to which the candidate is applying 
for, to whom the SNS will request the recommendation letter to support the application - via the IT 
application platform. The recommendation letter must be sent exclusively through the online application 
platform, no later than seven days after the deadline of the application process (i.e. within h. 12:00 am 
CEST of 18th April 2026). The absence of the recommendation letters constitutes a reason for exclusion 
from the application procedure. 

Art. 2 – Il bando così rettificato costituisce l’allegato A al presente decreto. 

 

Il Prorettore 

(Prof. Giovanni Losurdo) * 

(*) Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse. 

 

https://www.sns.it/it/concorso-phd

		2026-02-26T09:25:48+0100
	IT
	Giovanni Losurdo




